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 2 تر 1 له :دپاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ ښت همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنـتاسو په درافغان جرمن آنلاین 
  ئهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، ل په غاړه ده دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوا: یادښت 

 

 ۲۱/۲۱/۱۱۲۲         غلام محمد زرملوال

 له محرابه تر ټغره
 

 د افغانانولپاره به پتمنه او د منلو وړ هغه سوله وي چې محراب او ټغر پرې ګډه فيصله وکړي
ږي چې د منافقينو له لاسه د اسلام او مسلمانانو د ژغورلو لپاره لاس پر کار شييله افغان علماو څخه هيله ک  

 د افغان علماو مقدسه وظيفه ده چې
 پر لور خپل جومات او حجره سره يوکړيد خپل ملت د نجات 

 برخه دویمه

 

 مسلمان ترمنځ نه رغیدونکى بیلتون: -د هندو

چې ".. ما  ټه لیکيین ۱۲کال د سپتامبر پر  ۲٢۱۱ګ، د په لندن کې د هند وزیر ته خطاب، د هند وایسراى، لارډ ریدین

چې له هغه نه به تاسو ته دا خبره جوته   مخونه[ ۱٢-۱۱ولي خان، رښتا، رښتیا دي ـ ږلى دى ]یاوس تا ته یو تار درل

شي چې موږ څنګه د هندو او مسلمان تر منځه د بیلتون راوستلو په مقصد کې تر ډېره حده کامیاب شوي یو. ما پخپله دې 

ل مسئلې ته ډېره توجه کړې ده. او په دې سلسله کې زما امداد شفیع ]د پنجاب سر محمد شفیع[ کړى دى، هغه د کونس

 ممبر دى او ډېر باعزته مسلملن دى.

 

مینتو ریفورم په نوم څه بدلونونه رامنځ ته کړل شول.  د هغوى په ترڅ کې د  -زیږدیزکال په هند کې د مورلي ۲٢۱٢په 

"پېرنګي د اړخه اولنى ګوزار... د مذهبي عقیدې په بنا..." د خلکو د رایو د وېشلو ضربه وه ـ   یانې دا چې مسلمان به 

مسلمان او هندو به هندو ته ووټ ورکاوه. دا هماغه لومړى ګام و چې "پرنګي ... د یوې قومي نظریې په مقابل  صرف

کې د دوه قومي نظریې بنیاد کېښود." له نړیوالې لومړۍ جګړې وروسته ـ چې په ترڅ کې یې پرنګیانو عثماني خلافت 

غړي، محمد شفیع، په هند کې د "دوه قومي نظریې" د  له پښو غورځولى و ـ د هند د وایسراى د اجرائیه شورا یوه

نېټه د "انګریز او مسلمان د اتحاد" د داسې یوه تنظیم د جوړولو وړاندیز  ۱کال د نوامبر پر  ۲٢۱۲پیاوړتیا پر لور د 

 مخ ته کړ چې هغه به په سیمه کې د برتانوي امپریالیزم د شتون د دوام او په ګټه وي. 

 

دویمې جګړې په بهیر کې دومره ناتوانه او کاواکه شوه چې پر ګرد هند یې د راج چلولو هیله شنډه د نړیوالې برتانیا 

شوې وه. نو پداسې چاپیریال کې یې، له یوې خوا،  په راتلونکې کې د منځني ختیځ د تیلو پر سرچینو  د واک موندلو پر  

ه بلې خوا یې پر هند د خپلې راتلونکې اغېزې د لور په سیمه کې د صهیونیزم په بوټي زرغونولو پیل کړى و، او ل

سارې ریاکاري د "پاکستان" په نوم پر یاق د اور خپرولو له لارې ـ  په بمسلمان تر منځ د نف -ساتلو پر موخه د هندو

 مذهب ولاړ یوه مصنوعي دولت د جوړولولپاره مسلم لیګ، تیار زین او چمتو کړى و.

 

ترمنځ کشالې ته د برتانوي راج د ]دوام[ د ستنې په توګه کتل.  او کله چې یې د مسلم لیګ  -چرچل  د هند کانګریس

مسلمان ترمنځ په خپل لاس زېږولې کشاله د خپلې راتلونکې کړنلارې د بنسټ خښته وګرځوله، نو تر شا یې خپل  -هندو

ند ته خپلواکي ورکړي او که نه، تبلیغات پر دې خبره عیار کړل چې ګوندې اساسي ستونزه ".. دا نه وه چې برتانیا دې ه

ستونزه دا وه چې ـ  د مسلم لیګ پر مشرۍ د مسلمانو، او د کانګریس پر مشرۍ هندوانو تر منځ د ژورو توپیرونو بلکې 

 په پام کې نیولو سره ـ  ایا هند د خپلواکۍ د سمبالولو جوګه و او که نه؟!." 

ې په پرنګي ضد مبارزه کې د فخر افغان په شمول، د  هند ګڼ شمیر دا د پام وړ ده چې انګرېزان د هند کانګریس ته، چ]

مسلمان مشران او ملیونونه ور سره وو او قربانۍ یې ورکولې ـ "هندو کانګریس" وایي. او دا هم د پام وړ ده چې په 

ندو" ټاپه به پرې زیږدیزکال د برتانوي پاکستان له جوړیدو راهیسې که به چا د خپلو حقوقو غوښتنه کوله نو د "ه ۲٢٩١

 ده، د تورو زندانونو شاته به غورځول کېدل، ژوند، عزت او مال هرڅه به یې له لاسه ورکول.[یوهل ک

 

ده او پرځاى یې لارد ارچیبالد وېول ید لارد لینلیتګو دوره پاى ته ورسزیږدیز کال د هند د وایسراى په توګه  ۲٢٩٢په 

وېول، له دې نه مخه په هند کې د برتانوي ځواکونو کومندان و. لارد لینلیتګو وایسراى وټاکل شو. نوموړى، فیلډ مارشال 

د خپلې تصدۍ پر مهال د مسلم لیګ د مشر، محمد علي جناح، پر پړسولو لاس پورې کړى و؛ هڅه یې کړې وه چې د 

ته یې چمتو کړى و  کلونو په بهیر کې د هند د مسلمانانو د "یواځني ویاند" کچې ته یې پورته کړى؛ او دې ٩۲-۲٢٩۱

 چې د لارد وېول تر لمنې لاندې د برتانیا په ګټه د مسلمانانو او پرنګي "اتحاد" عملي کاندي.

 



  

 

 

 2تر 2 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ په درښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهافغان جرمن آنلاین 

 ئ هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادښت

په ترڅ کې، لارد لینلیګتو د هند نوي وایسراى، لارد وېول، ته  له ډهلي نه لندن ته تر تګ دمخه د لیکلې یوې مباحثې

وایي چې برتانیا به "د لږ تر لږ نورو دیرشو کلونو لپاره د هند چارې پر مخ وړي ... او دا مهال ـ  پداسې حال کې چې 

نو په بهیر کې ښه ګاندهي او د کانګریس نور مشران په جیلونو کې پراته دي او مسلمانان د تېرو دریو یا څلورو کلو

 پیاوړي شوي دي ـ  دا هیواد ]هند[ د دې موخې ]یانې پرې د برتانیا د ولکې دوام[ لپاره ښه چمتو کړل شوى دى." 

 

زیږدیز کال ټولټاکنو په پایله کې د محافظه کار ګوند له ماتې وروسته مې ـ   ۲٢٩١لارد وېول لیکي چې ـ په برتانیا کې د 

دو خوب یې ناسم ختلى و، چرچل راته د یال کې چې نور په هند کې د پاتې کل. پداسې حله وینسټن چرچل سره ولید

   ”Keep a bit of India“د "هند یوه ټوټه ځان ته وساته".   :وروستۍ خبرې په توګه وویل چې

 

پل هوډ په عملي نو جناح ـ د چرچل لپاره "د هند د یوې ټوټې د ساتلو" په موخه ـ د "کلیو او کوڅو پر وینو لړلو" د خ

]روژه کې[ مسلم لیګ ګوند د " مخاخ اقدام" تر شعار لاندې یوه  ۲٢کال د اګست پر  ۲٢٩١کولو لاس پورې کړ. د 

اعلامیه خپره کړه چې کاپي یې ـ د ]کلکتې[ د ګورنر د دوتر له لارې ـ لندن او ډهلي ته استول شوې وې. ".. پدې لاسوند 

چې د کلکتې ګورنر ته د مسلم لیګ د ارادې خبر مخکې له مخه ورکړ شوى و". دا کې له شکه پرته دا خبره جوته ده 

ړۍ ډېرې مودې وروسته د القاعده له اعلامیو سره یې یواځې یل شوې وه چې له هغې نه له نیمې پاعلامیه پداسې ژبه لیک

 سر نه خوړ،بلکې تر هغې لا ډیره شدیده وه. 

 

  :ږيیې ویل کاف کد مسلم لیګ د اعلامیې په وروستي پراګر

د رمضان په میاشت کې قرُان ]شریف[ نازل شوى؛ د رمضان په میاشت کې خداى پاک د جهاد کول جایز وګڼل؛ د 

 ٢۲٢کال د اسلام او بېدینانو تر منځ لومړۍ جګړه په بدر کې وشوه، چې په کې  ١٢٩رمضان میاشت وه چې په 

پر مشرۍ، لس زره )صلعم( کال د پیغمبر   ١٢۱مضان په میاشت کفارو پر وړاندې کامیاب شول؛ د ر ٢۱۱مسلمانان د 

مسلمانانو مکه ]معظمه[ فتح کړه او په عربستان خاوره یې د خداى سلطنت او اسلامي کامنویلت جوړ کړ. مسلم لیګ 

]دا سوچه او سُتره هماغه جناح، چې په "ویسکي"   نېکمرغه دى چې پدې سپېڅلې میاشت کې خپل اقدام پیل کوي.

ښلو یې تل خوله بوینه او غرمنۍ یې "د خوک غوښه" وه؛ نه د اسلام له پینځه ستنو]پنج بنا[ څخه خبر و؛ نه یې لمونځ څ

زده و، نه یې روژه نیوله او نه پر نورو سپییڅلواسلامي ارشاداتو پوهیده ؛ او هغه مسلم لیګ دي چې د برتانیا پر توره د 

 یې د "خلافت نهضت" پر ضد اقدام کړى و.[  له پښو اچول شوي پرنګي د ساتلو او ننګه

 

وژنو" په پایله کې د ښار کوڅې د پینځه زره تنو وژل شویو او له  -د مخامخ اقدام د عملي کولو په نتیجه د "کلکتې ستر

شل زره څخه زیاتو ټپیانو په وینو رنګ شوې وې. ډېره ناسمه به نه وي چې د ملتونو تر منځ د حق غوښتنې جګړه له 

غه نېټې ـ د برتانوي پرنګي پر لاس، لمسون او ګټه ـ په مذهبې جګړه د اړولو یو غوره پړاو و او دا تر ننه پورې هما

 دوام لري. 

 

 ترهګري له برتانوي پاکستان سره غبرګه زیږول شوې او تر دې دمه یې دولتي پالیسي پاتې شوې ده.  

ټې غونډې په ترڅ کې، محمد على جناح د ده پلار ته وریاده کړه د سکندر میرزا زوى، همایون میرزا، وایي چې د یوې پ

".. په هند کې له حکومت څخه استعفا  وکړي او قبایلي سیمو ته، چې دى پکې خورا ښه بلد دى، راستون شي. په  :چې

هغه  هغه ځاى کې دې ]د خدایي خدمتګار[ پرضد جهاد پیل کړي ... د  جناح غوښتنې سکندر میرزا هک حیران کړ...

پوهېده چې بغاوت ته د قبایلو د هڅونې په پایله کې به خورا زیاته وینه تویې شي... خو ... بیا یې هم د جناح خبره نشوه 

ردولى ... نو جناح ته یې وویل چې د دې سترې دندې سرته رسولو لپاره به ـ په تېره په وزیرستان، تیراه او مومندو کې 

ناح[ ترې وپوښتل چې څومره، سکندر میرزا یې په ځواب کې وویل: یو کروړ )چې د ـ پیسې په کار وي ... کله چې ]ج

سکندر میرزا ته د بېړنیو لګښتونو ]محمد على جناح[ شلمې پېړۍ په پاى کې د پنځوس کروړه روپیو معادل وې.( ... 

د موضوع د پټ ساتلو  لپاره شل زره روپۍ ورکړې، او ورته ویې ویل چې نورې به د بهوپال نواب ورته تیارې کړي.

 لپاره به، ده ته د دې ماموریت د سرته رسولو په هکله په مناسب وخت کې وویل شي."

 

خو مونټباټن او اولف کیرو خپله دنده په پوره زیرکۍ سره سر ته رسولې وه؛ برتانوي پاکستان یې زیږولى و او د سکندر 

 میرزا جهاد ته ضرورت نه و پاتې شوى.

 

 پای

  

  


